



Viden om Norden

Nr. 2-2021 - 17. februar

Udarbejdet og udgivet af Foreningen Norden, Hadsund afdelingen, der dækker hele Mariagerfjordområdet.

Viden om Norden Nr. 1 blev også sendt til Foreningen Nordens sekretariat i København.

8. februar sendte generalsekretær Peter Jon Larsen det videre til foreningens tillidsfolk rundt om i landet, så det kunne bruges som inspiration. Nogle har sendt det videre til deres medlemmer i andre afdelinger.

Vestjylland fortæller om flere film madopskrifter og strikkeopskrifter

Få dag efter fulgte - også via sekretariatet - en mail fra formanden for afdelingen for Skjern - Tarm - Videbæk, Emma Egmos, som skrev:

“Tak for dette (Gunnars ide, red.). Vi har faktisk allerede gjort noget lignende, bare mindre formaliseret.

Det er jo rigtigt, at man kan hente en masse hjemmefra. For eksempel lige nu om den norske kongefamilie under 2. verdenskrig, filmen om Hamsun, hele NRK serien Minutt for Minutt, dansk-grønlandsk historie som kommer snart og så videre. (Nogle af disse film omtales yderligere på de næste sider, Gunner Buck).

Vi har også mindet om, at man fortsat kan låne på biblioteket - endda med udbringning, om nødvendigt. Desuden har vi opfordret til at finde nordiske madopskrifter og strikkeopskrifter frem.”

(fortsættes side 2)

(fortsat fra side 1)

Nordens Dag 23. marts der også er Nordisk Gæstebud

Peter Jon Larsen supplerede mailen fra Skjern - Tarm - Videbæk med følgende:

“Til det sidste om madopskrifter vil jeg tilføje, at Nordens Dag den 23. marts også er Nordisk Gæstebud, hvor vi meget gerne ser, at man rundt omkring samles - uden at samles - om et nordisk måltid.

Koordiner gerne med venskabsbyerne, som netop nu kan kobles på virtuelt.”

Opskrifter efterlyses

Er der nogle af jeg, som har gode opskrifter på retter fra nordiske lande, som er så tydelige, at en dansk husmor eller husfar kan tilberede lækre nordiske måltider i eget køkken af råvarer, der er tilgængelige i vore lokale butikker.

Hvis jeg modtager sådanne opskrifter inden for en uge, kan de komme med i næste udgave af Viden om Norden.

Køb eller lej nordiske film

Rita Mikkelsen, som er formand for Foreningen Norden Aalborgafdelingen, sendte følgende:

“Tak for dit gode initiativ, om at sende link til oplevelser i Norden ud. Norden Aalborg har nu sendt filen rundt på maillisten.

På hjemmesiden <https://www.grandhjemmebio.dk/>, hvor man kan købe eller leje film, er der også Nordiske perler og sidste nye er om finske Helene Schjerbeck.”

(Mere om film fra Grand Hjemmebio på de næste sider, Gunner Buck).

Film om den norske og den svenske kongefamilie

Kongens valg er et drama fra 2016, der varer 2 timer og 10 minutter. Filmen er en af de 13 film, der viser sig, når man søger Norge på: <https://www.grandhjemmebio.dk/>

Om filmen skriver Grand Hjemmebio:

En formidabel Jesper Christensen står i centrum som Kong Haakon VII i den norske storfilm, der udspiller sig over tre højdramatiske dage i april 1940. Her forsøger den tyske militærmagt at besætte Norge, på samme måde som de for-måede i Danmark.

Men Kong Haakon insisterer på at mærke det norske folks knægtende modstand og nægter at kapitulere.

Alligevel må kongehuset rømmes, og den kongelige familie flygter nordpå med tog skarpt forfulgt af tyske fly og kampklare soldater.

Kronprinsesse Märtha (Tuva Novotny) rejser med børnene til Sverige, mens Kong Haakon og Kronprins Olav (Anders Baasmo Christiansen) bliver i landet.

I samråd med den stadig mere undvigende regering overvejer de, hvorvidt de skal konfrontere fjenden eller overgive sig betingelsesløst.

Kongen Valg kan købes for 79,00 kr eller lejes for 39,00 kr. her:

<https://www.grandhjemmebio.dk/film/kongens-valg/>

Atlantic Crossing er titlen på den serie om den norske kongefamilie under 2. Verdenskrig, der nu vises på DR 1, søndag aften. Hvis du / I vil se hele serien hurtigere, kan de 8 afsnit hentes på:

https://www.dr.dk/drtv/episode/atlantic-crossing_-angrebet_223388

Dette link fører til 1. afsnit, men alle 8 afsnit ligger lige under det store billede, der komme frem efter tryk på linket.

DR har i øvrigt en lang række udsendelser om den norske kongefamilie liggende:

<https://www.dr.dk/soeg?query=Den+norske+kongefamilie>

Tilsvarende ligger der en række udsendelser om den svenske kongefamilie:

<https://www.dr.dk/soeg?query=Den+svenske+kongefamilie>

En dramaserie om den svenske kong Carl Gustav er under forberedelse.

Helene

Helene er en af de 7 film, der kommer frem, når man søger Finland på <https://www.grandhjemmebio.dk/>

Om filmen skriver Grand Hjemmebio:

Året er 1915. Helene Schjerfbeck er en stort set glemt kunstner, som bor sammen med sin gamle mor ude på landet i Finland. Det er flere år siden hendes sidste udstilling, og Helene har kun malet på grund af sin passion for kunsten.

Alt ændrer sig, da en kunsthandler finder Helene og 159 af hendes fantastiske malerier og vil arrangere en stor soloudstilling.

Men det store vendepunkt i Helenes liv kommer først, da hun bliver præsenteret for Einar Reuter. Einar er en ung skovfoged, som elsker kunst og især Helenes værker. Han bliver Helenes fortrolige og elsker.

Filmen varer 2 timer og 1 minut. Den kan købes for 79,- kr. og lejes for 49 kr. på: <https://www.grandhjemmebio.dk/film/helene/>

En mand der hedder Ove

En mand der hedder Ove er en af de 18 film, der kan hentes ved at søge på Sverige på: <https://www.grandhjemmebio.dk/>

Om filmen skriver Grand Hjemmebio:

Ove er 59 år. Folk kalder ham 'bitter' og 'en nabos værste mareridt'. Men Ove er for helvede ikke bitter, bare fordi han ikke smiler fra morgen til aften!

Der er heller ikke meget at grine af, når Ove hver morgen står tidligt op og går en inspektionsrunde i kvarteret. Flytter cykler, rusker i låste døre og kvalitetstjekker naboernes affaldssortering i skralderummet.

Men under huden på den rigide regelrytter findes en historie og en sorg.

Og den dag, hvor den højgravide og temperamentsfulde Parvaneh og hendes familie flytter ind i rækkehuset overfor, og parallelparkerer baglæns lige ind i Oves postkasse, bliver begyndelsen på en morsom og rørende historie om værdien af kvalitetsværktøj, uventet venskab, kærlighed, herreløse katte og kunsten at bakke med en anhænger.

Dramaet fra 2015 varer 1 time og 51 minutter. Det kan lejes for 39,00 kr. på: <https://www.grandhjemmebio.dk/film/en-mand-der-hedder-ove/>

“Et af de største skandinaviske filmværker i historien”:

Hamsun

Hamsun fra 1996 kan også hentes på Grand Hjemmebio.

Om filmen skriver Grand Hjemmebio:

Med storspillende Max von Sydow og Ghita Nørby i hovedrollerne, har Jan Troell filmatiseret Thorkild Hansens bog om Knut Hamsun - samtidig præsteret et af de største skandinaviske filmværker i historien.

I en film, der blev kaldt for mesterværk af næsten alle anmeldere, får du den fantastiske historie om den norske Nobelprisvindende forfatter, der chokerede en hel verden med sin uforbeholdne støtte til nazismen - og hans meget dramatiske ægteskab med Marie, en landskendt skuespillerinde.

Filmen varer 2 timer og 32 minutter. Den kan lejes for 39,00 kr. på:

<https://www.grandhjemmebio.dk/film/hamsun/>

Sult

Sult er en sort/hvid film fra 1966 baseret på Knut Hamsuns debutroman fra 1890. Svenske Per Oscarsson spillede hovedrollen og han fik Cannes-festivalens pris for bedste mandlige hovedrolle. Filmen blev instrueret og klippet af Henning Carlsen.

Filmstriben skriver følgende om filmen:

Den fattige digter lever på sultegrænsen i Kristiania (*Oslo, red.*) 1890, men på trods af elendigheden bevarer han værdigheden og håbet om et gennembrud og et møde med den pige fra borgerskabet, som han i sin fantasi kalder Ylajali.

Filmen **Sult** varer 1 time og 46 sekunder. Den kan ses her:

<https://fjernleje.filmstriben.dk/film/2521392000/sult>